Ecco il preciso e lungo titolo dell'opuscolo, colle dichiarazioni appostevi dal chiaro compilatore:

Nomenclator

*filiarum conventus Sanctae Mariae supra Castellum Genuae,
Ord. Praed. s. Dominici.*

Qui

omnium nomina, cognomina, patriam, officia, gradus, dignitates, aetatem, etsi non adamussim, sed quantum districta notitia haberi potuerit, describit.

Addita sunt multa alia ad dictam ecclesiam et domum spectantia, quae vel traditione ad haec tempora devenerunt, vel publicis tabulis comprobantur.

Per

fr. Ioannem Mariam Borzinum de Genua, lectorem, eiusdem Ord., et dicti conventus filium.

In quibus, precipue in censitione fratrum, ignoscendum si diem receptionis et transitus non curaverim prosequi, in aliquibus viris qui religionem et conventum honestarunt, cum de aliis referre non existimavi.

Item, in Nomenclatore duobus mm. ss. me usum fuisse: primum quorum Georgii Bottarii, quem sequor, utpote antiquioris, alterum, cuius nescio, quod tamen in paucis differt, et in adnotatione dierum; quare etiam hac de causa istud omisi dum annum servarem.

Ulterius, ubi dicitur aliquem extra Congregationem obiisse, ne subinferatur apostasia, sed tantum in loco seu conventu alterius provinciae, vel saltem cum habitu. Ubi vero simpliciter dicitur abiisse in provinciam, intelligitur de ea quae vocabatur Lombardia Superioris, in qua connumerabatur conventus s. Dominici huius civitatis, ad quem fratres se recipiebant.

Praeterea adnotandum, de antiquioribus non potuisse haberi distincta notitia, sicut de subsequentibus, sicut in omnibus ferme historiis accidit; cum antiqui succintius scriberent, et multa dedignarentur, quae tamen a posterioribus sciri desiderantur.

Non enim dubium esse poterit quin eorum aliqui fuerint lectores et forsitan magistri, et similibus titulis decorati. At-

tamen sciendum est in Congregatione patres valde avaros fuisse huiusmodi insignibus; unde multi eorum si his nostris temporibus viverent, vel si conventus fuisset de provincia, assequuti essent quod nobis modo liberalius conceditur.

Rursus, ubi dicitur aliquem fuisse regentem, supponendum est ad hoc officium per gradus ascendisse, quod scilicet fuerit prius baccalaureus et magister studiorum; quod in vetustioribus silentio obrutum est. Similia ergo animadvertenda sunt, quae vel necessitate consequuntur, vel verisimilitudinem magnam obtinent.

Non comprendo davvero lo scopo cui mirò il Borzino in questo suo lavoro. Lo capirei, se egli avesse inteso supplire alle omissioni di individui, di date di luogo, giorno, mese ed anno, che nei quattro precedenti non rare volte si verificano, o di crescere di molto le nozioni biografiche dei soggetti ivi numerati, ma nulla di ciò fa il Borzino nel suo *Nomenclator*; se ne toglie pochi articoli, riguardanti le celebrità maggiori in dignità, scienze, lettere e bontà di vita. Si dichiara anzi di evitare siffatte minutezze di mese e giorno d'ingresso in religione o di morte, pur di segnare l'anno: *In censitione fratrum ignoscendum si diem receptionis* dice, con ciò che segue, e conchiude: *Istud omisi dum annum servarem*. Acchè dunque accollarsi la fatica d'un quinto sillabo, più succinto e similzo degli anteriori? Io penso che all'unico fine d'innestarvi per entro talune belle notizie storiche, da esso raccolte sui predetti esimî personaggi, cui amava illustrare, e con brevi cenni laudativi elogiò nel fatto egregiamente. Sono tra questi gli articoli di Paolo Moniglia, Gio. Battista e Vincenzo Centurione, Andrea Corsi, Giacinto Poggi, Marco e Gio. Battista Cattaneo,